
Copia 
Unione Montana Alto Monferrato 

Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO 

UFFICIO FINANZIARIO 
N.8 DEL 14/07/2023 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL'UNIONE MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA- PERIODO 01/10/2023-31/03/2026.  CIG: 98805621B4. 
APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO. 
 

L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal 
D.Lgs. 19/04/2017,  n. 56, c.d. “Decreto correttivo”; 
 
Visto l’art. 30 e l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto gli artt. 4 e 70 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto l’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i. 
 
Premesso che in data 31/12/2022 è andata in scadenza la convenzione attualmente in essere 
per la gestione del Servizio di Tesoreria dell’Unione e che fino al 30/06/2023 è stata concessa la 
proroga tecnica;  
 
Dato atto che con Delibera del Consiglio Comunale nr. 6 del 28.04.2023 veniva approvato il 
nuovo schema di “Convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria”, per una durata di 
anni due e mezzo (dal 01/07/2023 al 31/12/2025), ad oggetto il complesso delle operazioni 
inerenti la gestione finanziaria dell’Ente ed, in particolare, la riscossione delle entrate ed il 
pagamento delle spese facenti capo all'Ente medesimo, e dallo stesso ordinate: 

- il complesso delle operazioni inerenti la gestione finanziaria dell’Ente e finalizzate in 
particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese facenti capo all’Ente 
medesimo e dalle stesse ordinate; 

- l'amministrazione dei titoli e valori; 
il tutto secondo quanto più dettagliatamente definito e specificato nel suddetto schema; 
 
Considerato che con mail di posta certificata in data 14/06/2023 prot.233, facendo seguito alla 
pubblicazione in data 13/6/2023 dell'avviso esplorativo per la raccolta di manifestazione 
d’interesse in merito "all'Affidamento del Servizio di Tesoreria dell'Unione periodo 01/07/2023-
31/12/2025", si richiedeva una proroga tecnica fino al 30/09/2023 al fine di completare tutto l'iter 
di assegnazione; 
 
Rilevato che la Cassa di Risparmio di Asti in data 15/06/2023 prot.40 e nostro protocollo di 
ricezione n.244, autorizzava la proroga richiesta; 
 



Ritenuto in virtù della proroga richiesta e concessa dall’Istituto di Credito di dover variare le date 
di rinnovo della convenzione posticipandole di tre mesi e più precisamente dal 01/10/2023 al 
31/03/2026;   
 
Verificato che ai fini dell’applicazione della normativa in materia di affidamento di contratti 
pubblici (art. 35, comma 14, lettera b), D.Lgs. 50/2016), il valore massimo del contratto, 
corrispondente all’importo degli emolumenti riconoscibili all’affidatario in corso di esecuzione per 
prestazioni accessorie, per il periodo (anni due e mezzo) di durata contrattuale, può essere 
stimato, sulla base dei contenuti dello schema di convenzione, in complessivi € 3.000,00;  
 
Vista la determinazione n.7 del 12/06/2023 con la quale la sottoscritta procedeva alla 
pubblicazione di avviso esplorativo per raccolta manifestazione d’interesse. 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs.36/2023 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, 
alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; 
c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni 
urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o atti 
siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 
d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le 
procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di 
pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data. 

 
Dato atto che nell’avviso esplorativo veniva indicato quanto segue: 
 
 “Condizioni di partecipazione. La partecipazione alla procedura in oggetto è consentita agli 
operatori economici appartenenti alle tipologie di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi e alle 
condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del predetto decreto, che siano: 
 
►abilitati a svolgere il servizio di Tesoreria per i Comuni, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., ovvero 

 
- banche autorizzate a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1 

settembre 1993, n. 385;  
- o altri soggetti abilitati per legge;  

 
►ed in possesso dei requisiti sotto elencati. 

1. Requisiti di carattere generale.  
Non ricorrenza delle fattispecie contemplate come motivo di esclusione dall’art. 80 D.Lgs. 
50/2016.  

2. Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a), e comma 3, D.Lgs. 
50/2016).  

Iscrizione presso il Registro delle imprese della C.C.I.A.A. (o registri professionali equivalenti in 
Paesi membri dell’Unione Europea, o equiparati) per lo svolgimento di attività corrispondenti alle 
prestazioni oggetto del contratto.  

3. Requisiti di ordine speciale (art. 83 comma 1 lettera c) e comma 6 del D. Lgs. 50/2016. 
(Capacità tecniche e professionali): 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210


a) aver svolto senza rilievi o disdetta per inadempienza - nel triennio 2020-2021-2022 - 
almeno n. 1 servizio di Tesoreria per conto di Comuni;  

Ai sensi dell’art, 87 del D.Lgs. n. 50/2016, qualora gli operatori economici interessati non 
avessero la possibilità di ottenere tali certificati entro i termini richiesti per motivi non imputabili 
agli stessi operatori economici, sono ammessi a dimostrare l'impiego di misure equivalenti di 
garanzia della qualità, a condizione che le misure di garanzia della qualità proposte soddisfino le 
norme di garanzia della qualità richieste. 
 
In caso di aggregazione di operatori economici valgono le seguenti precisazioni: 
- il requisito di cui al punto 1 ed il requisito di cui al punto 2, devono essere posseduti da ciascun 
operatore aggregato; 
- i requisiti di cui al punto 3. lett. a) devono essere posseduti da almeno uno degli operatori 
aggregati”. 
 
Preso atto che a seguito dell’approvazione del nuovo schema di convenzione veniva avviato 
l’iter per l’affidamento del servizio mediante procedura negoziata preceduta dalla pubblicazione 
per quindici giorni di avviso esplorativo; 
 
Dato atto che ad esito del periodo di pubblicazione sono pervenute manifestazioni di interesse in 
numero inferiore al numero minimo di operatori da consultare stabilito dall’art. 36, comma 2, 
lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto che le condizioni di svolgimento della procedura delle offerte sono contenuti nello 
schema di “lettera di invito” e relativi allegati, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
Considerato, pertanto, di procedere in conformità alla normativa vigente, ad espletare la 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio in argomento, in conformità agli atti sopra 
citati, mediante invio della lettera di invito e relativi allegati agli operatori selezionati; 
 
Dato atto che la valutazione delle offerte sarà effettuata da apposita Commissione giudicatrice 
(art. 77 D.Lgs. 50/2016), nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12, D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 
14-bis del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti, con provvedimento da adottarsi 
dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di approvare la lettera d’invito e la relativa modulistica complementare, predisposti in 
conformità alle disposizioni citate in premessa, quali parti sostanziali del presente 
provvedimento, per l’affidamento mediante procedura negoziata del SERVIZIO DI TESORERIA 
DELL'UNIONE MONTANA ALTO MONFERRATO ALERAMICO - PERIODO 01/10/2023-
31/03/2026.  CIG: 98805621B4; 
 
2) di dare atto che la durata contrattuale prevista è di due anni e mezzo (dal 01/10/2023 al 
31/03/2025) e che l’affidamento avverrà sulla base dello schema di convenzione approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.  6 del 28.04.2026; 
 
3) di dare atto che il valore del contratto, corrispondente all’importo dei rimborsi, interessi, 
provvigioni ed altri emolumenti riconoscibili all’affidatario in corso di esecuzione per prestazioni 
accessorie, può essere stimato, per l’intera durata del servizio in complessivi € 3.000,00; 
 



4) di procedere all’invito degli operatori economici rispondenti ai requisiti richiamati nelle 
premesse, del cui elenco si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
5) di dare atto che la gara sarà aggiudicata mediante applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 riportati negli 
allegati alla Lettera di invito; 
 
6) di rinviare a successivo provvedimento - da adottarsi dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle offerte - la nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 216, 
comma 12, D.Lgs. 50/2016; 
 
7) di dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il 
rilascio del parere di regolarità tecnica; 
 
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante inserimento all'Albo 
Pretorio dell’Unione per giorni quindici. 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Monti  dott.ssa Federica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Ponzone, lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:   
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ Unione per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Ponzone, lì 17/07/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Federica Monti 
 

 
  
  
  


